
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 23/05/2024 
 

 
 
 
OGGETTO:  Adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 

9” per un periodo di 24 mesi, per la fornitura dei 
servizi di telefonia e dati per le pubbliche 
amministrazioni. Impegno di spesa a favore di 
Vodafone Italia S.p.a. CIG derivato B1C996826F 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi 
allegati;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 21/12/2023 è stata approvata la 1^ 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.42 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 08/01/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 in data 15/04/2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024-2026; 

- Con Decreto del Sindaco n.6 in data 26/09/2023 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Segreteria Comunale – Personale – Contributi – Servizi Generali – 
Scuole – Servizi scolastici – Servizi Sociali – Cultura – Anagrafe – Protocollo a far data dal 
01/10/2023; 

 
RILEVATO che alla data odierna, in CONSIP sul sito www.acquistiinretepa.it è attiva la 
convenzione per la telefonia mobile denominata “TELEFONIA MOBILE 9” per la fornitura del 
servizio di telefonia mobile alle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, L. 488/1999 e 
s.m.i. e dell'art. 58, L. 388/2000", stipulata fra Consip S.p.A. e "Vodafone Italia S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Genola, per quanto riguarda la telefonia mobile ha in carico con 
TIM Spa le seguenti forniture: 
- n.2 SIM per cellulari in dotazione all’Uff. Tecnico 
- n.6 SIM di traffico dati degli impianti fotovoltaici 
- n.2 SIM collegate agli impianti di allarme e antincendio della scuola media 
- n.1 cellulare a noleggio Modello Samsung Top Android in dotazione all’Uff. Tecnico 
 
RITENUTO opportuno aderire, ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell'articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, 
stipulata da Consip e Vodafone Italia S.p.a. per il periodo di mesi 24, estendibile a 6 mesi 
aggiuntivi; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere a: 
- fornitura di n.10 SIM con conseguente attivazione al fine di rendere operative le funzioni per cui 

sono utilizzate, compresa la sicurezza centralizzata (blocco intrusioni)  
- noleggio di n.1 cellulare Samsung Top Android in dotazione all’Uff. Tecnico; 
 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 che attribuisce al Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare Convenzioni in base alle quali 
le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare alle condizioni ed ai prezzi ivi stabiliti, 
ordinativi di acquisto sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato;  

RILEVATO che, in osservanza di quanto prescritto dalla legge sopra citata, il Ministero del Tesoro, 
con proprio decreto del 24 febbraio 2000, ha affidato alla Consip – Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici – S.p.A. il servizio di assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei 
fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la stipula delle convenzioni per 
l’acquisto di beni e servizi, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica 
dell’esecuzione delle Convenzioni medesime;  

http://www.acquistiinretepa.it/


DATO ATTO che all’art. 1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n.135, le Amministrazioni 
Pubbliche sono obbligate al sistema delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l’acquisto di beni e servizi comparabili a 
quelli oggetto delle convenzioni, salvo deroga per adeguata motivazione, in particolare in ordine 
alla maggiore convenienza della gara autonoma, giusta comparazione dei costi ex ante effettuata; 
 
VISTI i piani tariffari proposti da Vodafone nella convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, 
applicabili ai nostri fabbisogni come segue: 
- n.4 SIM P30 al costo unitario di € 0,76 per un totale di € 3,04 
- n.6 SIM D30 al costo unitario di € 0,32 per un totale di € 1,92 
- n.10 servizi di sicurezza centralizzata al costo unitario di € 0,75 per un totale di € 7,50 
- noleggio n.1 cellulare Top Android al costo unitario di € 4,20 

DATO ATTO che il costo complessivo mensile per il servizio di telefonia mobile di cui sopra 
ammonta ad € 16,66 + IVA al 22% che, moltiplicato per 24 mesi, dà un totale di € 399,84 + Iva; 

RILEVATO che:  

- l’affidamento del servizio tramite convenzione CONSIP consente di poter ottenere un 
contenimento della spesa in quanto il confronto è stato effettuato con appalto comunitario e con 
aggregazione della domanda da parte delle pubbliche amministrazioni al fine di individuare 
l’offerta maggiormente vantaggiosa;  

- che l’utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP consente anche un contenimento dei tempi 
del procedimento per l’affido, dato che per l’amministrazione che aderisce alla convenzione 
medesima non è necessario effettuare una ulteriore procedura di evidenza pubblica, dato che 
questa è già stata effettuata in via preliminare dalla centrale per gli acquisti per conto di una 
pluralità di amministrazioni pubbliche;  

- che l’utilizzo di tali convenzioni produce conseguentemente un importante effetto di contenimento 
della spesa pubblica e un effetto antinflazionistico; 

- che l’adesione alla convenzione CONSIP esonera la scrivente amministrazione di effettuare le 
verifiche sui requisiti della ditta fornitrice del servizio, dato che questa verifica è stata effettuata in 
sede di gara dalla stessa CONSIP, con conseguente semplificazione sotto il profilo 
amministrativo; 

RITENUTO pertanto che sia opportuno e conveniente aderire alla convenzione predetta e affidare i 
servizi sopra descritti tramite Telefonia Mobile 9 stipulata fra Consip S.p.A. e Vodafone Italia 
S.p.A” per mesi 24, eventualmente prorogabile di mesi 6, per una spesa di € 399,84 oltre IVA e un 
totale complessivo di € 487,80; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ed in particolare: 

–l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

–l’art. 17 recante “Fasi delle procedure di affidamento” che stabilisce che: 1. prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 



di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che in data 21/05/2024 è stata avviata la procedura di acquisto nr. 655924 – 
ordinativo esecuzione immediata nr. 7877815 e che in data 22/05/2024 la stessa è stata validata ed 
inviata tramite il portale www.acquistiinretepa.it; 

DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della Ditta Vodafone Italia Spa, come da 
DURC prot. INPS_39428899, con scadenza validità il 27/05/2024; 

ACCERTATA la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.Lgs 267/2000; 

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile 
n. 5 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 

Acquisito il CIG derivato B1C996826F; 

Visti: 

- il D.Lgs 36/2023, 

- il D.Lgs 118/2011; 

- il D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di aderire alla convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 9”, per la fornitura del servizio 
di telefonia mobile alle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 26, L. 488/1999 e s.m.i. e 
dell'art. 58, L. 388/2000", stipulata fra Consip S.p.A. e "Vodafone Italia S.p.A. con sede legale in 
Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, C.F. 93026890017 e P. IVA 08539010010. 

2. Di dare atto che è stata validata ed inviata tramite il sito www.acquistiinretepa.it la procedura di 
acquisto nr. 655924 – ordinativo esecuzione immediata nr. 7877815 che prevede le seguenti 
forniture: 
- n.4 SIM P30 al costo unitario di € 0,76 per un totale di € 3,04 
- n.6 SIM D30 al costo unitario di € 0,32 per un totale di € 1,92 
- n.10 servizi di sicurezza centralizzata al costo unitario di € 0,75 per un totale di € 7,50 
- noleggio n.1 cellulare Top Android al costo unitario di € 4,20 
per una spesa mensile di € 16,66+Iva 22% per la durata di 24 mesi, prorogabile di mesi 6 

3. Di dare atto che il costo per il servizio di telefonia mobile per 24 mesi è pari a € 399,84+Iva per 
un totale complessivo di € 487,80 e che si presume che la migrazione da Tim Spa a Vodafone 
Italia Spa possa essere effettiva dal 01/07/2024. 

4. Di ridurre i seguenti impegni a favore di Tim Spa per economie di spesa, come segue: 
-  Imp. 239/2024: diminuire di € 117,00 portandolo ad € 165,00 
- Imp. 240/2024: diminuire di € 99,00 portandolo ad € 33,00 
- Imp. 349/2025: diminuire di € 95,16 portandolo a zero 

5. Di impegnare a favore di Vodafone Italia Spa la somma di € 487,80 da imputare al Cap. 430/21 
Miss.1 Progr. 2 Tit 1 Macroagg. 103 del Bilancio di Previsione 2024/2026, come segue: 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


- € 121,95 per l’annualità 2024 
- € 243,90 per l’annualità 2025 
- € 121,95 per l’annualità 2026 
 

6. Di dare atto che, con la firma del presente provvedimento il sottoscritto dichiara di aver 
autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 
190/2012 e dell'articolo 16 comma 4 del Decreto 36/2023; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL d.lgs. n. 267/2000, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 
adempimenti contabili. 

9. Di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Il Responsabile del SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

  


